Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 10 de outubro de 2024

    N° 685 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 09 de outubro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 929/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro

desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 5ª Vara de Família da Comarca de Campina

Grande, por 60 (sessenta) dias, a contar de 8 de outubro de 2024, em substituição a Defensora Pública Maria das Graças Lacerda, em

virtude do seu afastamento para tratamento de saúde.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 944/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público GABRIEL GARCIA SOLIDADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.300-1, Membro

desta Defensoria Pública, para exercer suas funções na Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande, em caráter excepcional e

provisório, a contar de 4 de outubro de 2024, e até ulterior deliberação, revogando a Portaria n.º 820/2024, publicada no DOEDP em

2/9/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 10 de outubro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 950/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2893/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora VERONEIDE SILVA, matrícula 78.214-9, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com efeito retroativo

ao dia 7 de outubro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Resenha Nº 048/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,

DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Resenha Nº 049/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,

DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

CID

Período

DPPB 2800/2024 74.245-7 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 60 XXX De 25/9/2024 a 23/11/2024

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

CID

Período

DPPB 2745/2024 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 60 XXX De 17/9/2024 a 15/11/2024

  Página 3 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 10 de outubro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DPPB 2803/2024 112.098-1 MARIA DA LUZ ARAÚJO DA CUNHA 90 XXX De 27/9/2024 a 25/12/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

CONSELHO SUPERIOR

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do Art. 2º da RESOLUÇÃO Nº 137/2024, publicada no Diário Oficial do dia 1º de outubro de 2024,

RESOLVE divulgar Lista do Candidato inscrito ao Cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, biênio 2024/2026.

DEFENSOR PÚBLICO ESPECIAL - DP-4 MATRÍCULA

CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO 075.773-0

GABINETE DA PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, em João Pessoa, 9 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Presidente do Conselho Superior

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2050/2024-9

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2024

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR o ato a Adesão a Ata
de Registro de Preços n° 005/2024, em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023, e demais normas
legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das propostas apresentadas no EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 90013/2024,
como também nos elementos constantes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 264/2024, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
23873.000273/2024-66, que tem como objetivo o Registro de Preços, para aquisição de Materiais e Equipamentos para Áudio, Vídeo e

  Página 4 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 10 de outubro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

foto, realizado por Órgão gerenciador Instituto Federal Farroupilha e HOMOLOGAR, em favor da empresa FAGA DISTRIBUIÇÃO LTDA,
CNPJ N° 34.674.082/0001-71; No valor global de R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais), conforme especificações e
quantitativos conforme segue:

ITEM DA ATA DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

49

APARELHO TELEFÔNICO CELULAR. TELA: 6,7 POLEGADAS; TIPO DE TELA: OLED (SUPER RETINA XDR)
COM FREQUÊNCIA DE ATUALIZAÇÃO DE 120 HZ; RESOLUÇÃO DA TELA: 2.796 X 1.290 PIXELS;
CÂMERA PRINCIPAL: 48 MEGAPIXELS + 12 MP + 12 MP; CÂMERA FRONTAL: 12 MP (TRUEDEPTH);
PROCESSADOR: A17 PRO; ARMAZENAMENTO: 256 GB; SISTEMA OPERACIONAL: IOS 17; CONEXÕES:
5G, NFC, WI-FI E BLUETOOTH 5.3; PESO: 221 GRAMAS; DIMENSÕES: 159,9 MM X 76,7 MM X 8,25
MM SISTEMA DE CÂMERA PRO; GRANDE-ANGULAR DE 48 MP: 24MM, ABERTURA ?/1.78,
ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA DE IMAGEM POR DESLOCAMENTO DE SENSOR DE SEGUNDA GERAÇÃO,
FOCUS PIXELS A 100%, SUPORTE A FOTOS EM ALTÍSSIMA RESOLUÇÃO (24 MP E 48 MP); ULTRA-
ANGULAR DE 12 MP: 13 MM, ABERTURA ?/2.2 E ÂNGULO DE VISÃO 120°, FOCUS PIXELS A 100%;
TELEOBJETIVA DE 2X DE 12 MP (POSSIBILITADA PELO SENSOR QUAD-PIXEL): 48 MM,
ABERTURA/1.78, ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA DE IMAGEM POR DESLOCAMENTO DE SENSOR DE
SEGUNDA GERAÇÃO, FOCUS PIXELS A 100%; TELEOBJETIVA DE 5X DE 12 MP: 120 MM, ABERTURA
?/2. 8, ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA EM 3D DA IMAGEM POR DESLOCAMENTO DE SENSOR E FOCO
AUTOMÁTICO, DESIGN EM TETRAPRISMA; ZOOM IN ÓPTICO DE 5X, ZOOM OUT ÓPTICO DE 2X;
ALCANCE DE ZOOM ÓPTICO DE 10X; ZOOM DIGTAL ATÉ 25X; LENTE-PADRÃO PERSONALIZÁVEL
(GRANDE- ANGULAR); LENTE COBERTA COM CRISTAL DE SAFIRA; FLASH TRUE TONE ADAPTATIVO;
PHOTONIC ENGINE; DEEP FUSION; HDR INTELIGENTE 5; RETRATOS DE ÚLTIMA GERAÇÃO COM O
CONTROLE DE FOCO E DE PROFUNDIDADE; ILUMINAÇÃO DE RETRATO COM SEIS EFEITOS; MODO
NOITE; RETRATOS COM MODO NOITE POSSIBILITADOS PELO SCANNER LIDAR; PANORAMA (ATÉ 63
MP); ESTILOS FOTOGRÁFICOS; FOTOGRAFIA MACRO; APPLE PRORAW; CAPTURA DE AMPLA
TONALIDADE DE CORES PARA FOTOS E LIVE PHOTOS; CORREÇÃO DE LENTE (ULTRA- ANGULAR);
CORREÇÃO AVANÇADA DE OLHOS VERMELHOS; ESTABILIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE IMAGEM; MODO
CONTÍNUO; FOTOS COM LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA; FORMATOS DE IMAGEM CAPTURADOS: HEIF,
JPEG E DNG; GRAVAÇÃO DE VÍDEO: GRAVAÇÃO DE VÍDEO 4K A 24 QPS, 25 QPS, 30 QPS OU 60 QPS;
GRAVAÇÃO DE VÍDEO HD DE 1080P A 25 QPS, 30 QPS OU 60 QPS; GRAVAÇÃO DE VÍDEO HD DE 720P
A 30 QPS; MODO CINEMA ATÉ 4K HDR A 30 QPS; MODO AÇÃO ATÉ 2.8K A 60 QPS; GRAVAÇÃO DE
VÍDEO HDR DOLBY VISION ATÉ 4K A 60 QPS; GRAVAÇÃO DE VÍDEO PRORES ATÉ 4K A 60 QPS COM
GRAVAÇÃO EXTERNA; GRAVAÇÃO DE VÍDEO LOG; ACADEMY COLOR ENCODING SYSTEM;
GRAVAÇÃO DE VÍDEO MACRO, INCLUSIVE EM CÂMERA LENTA E TIME-LAPSE; VÍDEO EM CÂMERA
LENTA DE 1080P A 120 QPS OU 240 QPS; VÍDEO EM TIME-LAPSE COMESTABILIZAÇÃO; TIME-LAPSE
COM MODO NOITE; QUICKTAKE DE VÍDEO; ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA DE IMAGEM POR
DESLOCAMENTO DE SENSOR DE SEGUNDA GERAÇÃO PARA VÍDEO(GRANDE-ANGULAR);
ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA DE IMAGEM PARA VÍDEO (TELEOBJETIVA DE 3X); ESTABILIZAÇÃO ÓPTICA
EM 3D DA IMAGEM POR DESLOCAMENTO DE SENSOR E FOCO AUTOMÁTICO PARA VÍDEO
(TELEOBJETIVA DE 5X); ZOOM DIGITAL DE 9X (IPHONE 15 PRO)15X (IPHONE 15 PRO MAX); ZOOM
DE ÁUDIO; FLASH TRUE TONE; ESTABILIZAÇÃO CINEMÁTICA DE VÍDEO (4K 1080P E 720P); VÍDEO
COM  FOCO.

2 R$ 8.300,00

TOTAL:  R$ 16.600,00

O processo se encontra em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos.

João Pessoa-PB, 08 de outubro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-10-10T00:36:52-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492